38.4 Sompnia significantia dominium melancolie

Cum melancolia regnat, homo se sompniat videre nigrum colorem et fuscum, ut fumum, tenebram, sepulturam, infirmum, hospitale, ossa⁶⁷¹ mortuorum, cadaver, timorem, pavorem⁶⁷², tristitiam, impotentiam, esse in carcere ligatum, neccatum, diabolium, stercus etc.⁶⁷³

38.5. Sompnia significantia caliditatem

Quando constat calida complexio, homo videt in sompniis se stuvare, balneare, ad solem stare, per ignem incedere, se igne scotare⁶⁷⁴ vel ferro calido⁶⁷⁵, aut aqua⁶⁷⁶.

⁶⁶⁴ vel audire] *om Ven*

⁶⁶⁵ calcem *Ven*

⁶⁶⁶ linum] caseum *Ven*

⁶⁶⁷ cadere *Ven*

⁶⁶⁸ salsam] *om Ven*

⁶⁶⁹ fugulos *VenR*

⁶⁷⁰ etc] et huiusmodi similia *Ven*

⁶⁷¹ ossa] *om Ven*

⁶⁷² pavorem] *om Ven*

⁶⁷³ diabolium, stercus etc.] diabolo, vestem esse stercoretam et similia *Ven*

⁶⁷⁴ offendi *Ven* scotari *R*

⁶⁷⁵ calido] *om Ven*

38.6. Sompnia significantia frigiditatem

Quando constat frigiditas⁶⁷⁷, homo videt in sompniis se esse in loco frigido, glaciem videre vel tangere, nivem, brumam, ferrum, plumbum, lapidem, de frigore tremare, cristallum, albumen ovi, lac coagulatum (76rA) etc.

38.7. Sompnia significantia humiditatem

Quando constat humida complexio, homo videt in sompniis tangere rem mollem et lenem⁶⁷⁸ sive teneram, comedere panem recentem, bibere brodium, mingere, aquam palpare etc.

38.8. Sompnia significantia siccitatem

Quando constat sicca complexio, homo videt in sompniis volare, in se fieri insultus, aliquid levitatis capere, ut avem volantem⁶⁷⁹, pennam, folium arboris, arborem⁶⁸⁰ vibrare, scalas, montem, turrem, exprimere aliquid vel distillare etc.

38.9. Sompnia significantia replexionem humorum

Quando replexio humorum est in corpore, homo se sompniat agravari ab aliquo vel onerari⁶⁸¹ per voluntatem aut per violentiam, velle ire et non posse aut se levare nec ex debilitate valere etc.

⁶⁷⁶ calida *om Ven*

⁶⁷⁷ Quando constat frigiditas] Constat quando frigida complexio *Ven*

⁶⁷⁸ levem *Ven*

⁶⁷⁹ volare *Ven*

⁶⁸⁰ arborem] *om Ven*

⁶⁸¹ honorari *R*

38.10. Sompnia significantia malos humores esse in corpore

Quando in corpore sunt mali humores et nimio regnant, homo videt in sompniis ire per loca cenosa, fetida, putrida, tangere limum, letamen⁶⁸², stercus, sucum⁶⁸³, menstruum, rem turbulentam etc.

39. De notitia auguriorum

Auguria sunt in canonibus ecclesie vetita⁶⁸⁴. Tamen dicimus quod ‘augurior, -aris’ est verbum significans indivinationem que accipitur⁶⁸⁵ per obviationem hominis vel alterius animalis vel⁶⁸⁶ per auditum vocis. Et hic et hec augurus, genitivo ‘huius auguris’, id est qui et que per talem scientiam iudicat res futuras et scit per signa huius scire singula in genere iudicare. Unde sciendum est quod auguriorum quedam significant (76rB) bonum eventum, ut confre⁶⁸⁷ et emponent, quedam malum eventum, ut viaraz et arenaz⁶⁸⁸ et quedam medium inter utrumque, ut fer et confer⁶⁸⁹. Sunt etiam quedam notabilia quibus proprie [proprie] auguria considerantur, ut sternutatio, ositatio⁶⁹⁰, obviatio, volatus avium, cantus earum, vox audita locutionis circa propositum negotii et⁶⁹¹ sompnium antecedens. Unde homo facit augurium homini, sicut cetera animalia faciunt, ut aquila, cornicula, nicticorax, corvus, bubo, picus, gatta, canis, porcus, equus etc., ut habetur in Libro auguriorum.

⁶⁸² letamen] *om Ven*

⁶⁸³ siccum *Ven fuctum R*

⁶⁸⁴ venta *Ven*

⁶⁸⁵ ‘augurior, -aris’ est verbum significans indivinationem que accipitur] quaedam accipiuntur
Ven

⁶⁸⁶ vel *om R*

⁶⁸⁷ confert *Ven*

⁶⁸⁸ viaran et harenan *Ven*

⁶⁸⁹ fert et confert *Ven fer et conferus R*

⁶⁹⁰ ossitantis *Ven*

⁶⁹¹ ut *Ven*

Item auguriorum quedam fiunt ante, quedam post, quedam dextre et quedam sinistre. Et cum diversa sint in sua dispositione, quodlibet eorum proprie nominatur et ex nomine proprio cognoscitur interpretandum. Unde dicimus quod auguria sunt numero 12 ad instar 12 signorum celi, et sunt hec: fer nova, fer vetus, confre, emponent, scassar⁶⁹² nova, scassar vetus, et hi fiunt in dextro latere. In sinistro vero latere sunt confer vetus, confer nova, viaraç, arenaç, scunassar⁶⁹³ vetus et scunassar nova. Cum autem ista nomina sint gravia et multe significationis, ideo placet nobis ea exponere sufficienter.

Fer nova est augurium, quando tu exieris de domo tua causa⁶⁹⁴ eundi facere aliquid et eundo vides hominem vel aliquam avem eundo vel volando, ita quod se ponat ante te in sinistra parte tui. Et istud est tibi signum bone significationis super negotio. Fer vetus est augurium quando tu exieris de (76vA) domo tua causa eundi facere⁶⁹⁵ aliquid et eundo prius invenis vel vides hominem vel avem pausantem ante te in sinistra parte tui, et istud est tibi signum male significationis super negotio. Confre est augurium, quando homo vel avis suo itinere vel volatu ante te transit veniens a sinistra parte tui et tendens in dexteram evanescit; cui contrarium est viaraz. Istud etiam bonum signum est super negotio⁶⁹⁶. Viaraz est augurium quando homo vel avis suo itinere vel volatu ante te transit veniens a dextera parte tui et tendens in sinistram evanescit. Et istud est bonum signum super negotio⁶⁹⁷. Confer nova est augurium, quando prius invenis hominem vel avem euntem vel volantem et se repausat ante te in dextera parte tui⁶⁹⁸. Et istud est tibi bonum signum super negotio. Confer vetus est augurium quando prius invenis vel vides

⁶⁹² scimasar *Ven* scarsar *R*

⁶⁹³ scassar *Ven*

⁶⁹⁴ de domo tua causa] domum tuam causam *Ven*

⁶⁹⁵ eundi facere] faciendi *Ven*

⁶⁹⁶ Confre est ... negotio] *om Ven* Istud etiam bonum signum est super negotio *interl O* cui contrarium ... super negotio] tui contraria est *R*

⁶⁹⁷ et istud est bonum signum super negotio *interl O*

⁶⁹⁸ vidente te *add Ven*

hominem vel avem se repausantem in dextera parte tui⁶⁹⁹. Et istud est tibi malum signum super negotio. Scunassar nova est augurium quando vides venire hominem vel avem post te vel⁷⁰⁰ transire te, et ante quam perveniat ad te vel tu ad eum⁷⁰¹, alicubi se repauset, te vidente, in dextero latere tui. Et tunc bonum signum est super negotio. Scunassar vetus⁷⁰² est augurium quando vides post te hominem vel avem in loco⁷⁰³ pausantem, ita quod sit tibi in dextero latere. Et istud est tibi malum signum super negotio. Scassar nova est augurium quando vides post te hominem vel avem euntem⁷⁰⁴, et ante quam perveniat ad te vel tu ad eum in loco se repauset te vidente, ita quod sit tibi in sinistro latere tui. Et istud est tibi⁷⁰⁵ bonum signum super negotio. Scassar (76vB) vetus est augurium quando vides post te hominem⁷⁰⁶ vel avem in loco pausantem, ita quod sit tibi in sinistro latere tui. Et istud est tibi malum signum super negotio. Emponent est augurium quando homo vel avis venit de latere sinistro tui et transit ad dextrum, nec eum⁷⁰⁷ videas repausare, sed evanescit a te. Et tunc est tibi bonum signum super negotio. Arenaz est augurium quando homo vel avis a dextro latere tui vadit in sinistrum transiens post tergum tuum, et eum vides alicubi repausare. Et tunc est tibi malum signum super negotio. Ut autem singula que nunc diximus evidentius intelligantur, figuram Libri auguriorum hic ponimus in exemplo:

⁶⁹⁹ te vidente *add Ven*

⁷⁰⁰ vel] et te consequi et *Ven*

⁷⁰¹ eam *Ven*

⁷⁰² vetus *interl O*

⁷⁰³ in loco] *om Ven*

⁷⁰⁴ euntem] *om Ven*

⁷⁰⁵ ita quod sit tibi in sinistro latere tui. Et istud est tibi] significat *Ven*

⁷⁰⁶ post te hominem] hominem praeterire *Ven*

⁷⁰⁷ eam *Ven*

40. De notitia sternutationis

‘Sternuto, sternutas’ verbum est et significat sternutare, et hec sternutatio, huius sternutationis, id est ipse actus qui dicitur sternutatio. Nec aliud est sternutatio quam fumositas vaporum que ascendit in capite usque ad cerebrum. Et cum (77rA) ibi superhabundet⁷⁰⁸ plus nociva quam iuualis⁷⁰⁹, a natura depellitur et cadendo exit in ictu per narres et os. Potest autem vetari sternutatio, ne fiat, quia⁷¹⁰, quando sentitur contingere, si oculi parum fricentur, confestim cessat. Et licet possit impediri, tamen est utilis omni⁷¹¹ animali, cum⁷¹² caput purgetur a malis vaporibus, ut domus a fumo quando expellitur a vento.

⁷⁰⁸ superhabundet] semper plus abundant *Ven*

⁷⁰⁹ iuualis *Ven*

⁷¹⁰ quia] *om Ven*

⁷¹¹ et licet possit impediri. Tamen est utilis omni] *om Ven*

⁷¹² tunc *Ven*

Quid autem una sternutatio vel dualis⁷¹³ boni vel mali significet, hic ponamus exemplum. Dum enim aliquis homo cogitaverit aliquid super aliquo negotio emptionis vel venditionis aut itineris⁷¹⁴ etc. et fecerit 2 sternutationes vel 4 aut ibi⁷¹⁵ per alterum facte⁷¹⁶, confestim se levet, si sedeat, et si extat in pedibus, se moveat et incipiat ire causa complendi negotium sive intermittendi⁷¹⁷, quia in eo prosperabitur. Et si fecerit ultra 4 sternutationes, non pertinent sibi super facto, cum sit sub dubietate sciendi veritatem, nisi illud videat adhuc per aliud signum, ut obviationis⁷¹⁸ etc. Si vero fecerit 1 sternutationem aut 3, omnino relinquat omnia tam in dicendo quam in faciendo, eo quod non possit de facto pervenire ad bonum finem nec cito nec facile. Item si duo homines quasi in uno momento fecerint 2 sternutationes, id est quilibet suam fecerit sternutationem, tunc est bonum signum homini facienti aliquod propositum in certo facto. Unde statim incipiat negotium et prosperabitur. In ingressu maris causa negotiationis et etiam per terram 2 sternutationes ei bonum significant et econtrario, ut de 1 vel 3. Item cum quis recente venit in locum, 1 sternutatio ei bonum significat et econtrario, ut 2⁷¹⁹ vel 4 etc. Item 1 sternutatio (77rB) in aliqua nocte facta per quemquam de familia domus bonum significat, ut lucrum etc., 2 vero malum significant, ut dampnum et cetera. Verum est quod ille qui sternutat recipit partem significationis hac conditione quod ceteri⁷²⁰ participabunt cum eo de illo eventu. Item si 2⁷²¹ sternutationes fiant omni nocte ab aliquo et istud continuetur⁷²² per 3 noctes, signum est quod aliquis⁷²³ de

⁷¹³ due *R*

⁷¹⁴ intellectus *Ven*

⁷¹⁵ alibi *Ven*

⁷¹⁶ fient *R*

⁷¹⁷ negotium sive intermittendi] *om R*

⁷¹⁸ signo *add Ven*

⁷¹⁹ III *R*

⁷²⁰ cetera *Ven*

⁷²¹ III *R*

⁷²² continetur *Ven*

⁷²³ vel aliqua *add Ven*

domo in brevi⁷²⁴ morietur vel aliud dampnum domui continget vel maximum lucrum. Item in introitu domus noviter si aliquis habeat 1 sternutationem, tute intret eam habiturus, si vero 2, exeat et eam non habitet. Item, homine iacente in lecto suo, si vigileverit et fecerit 1 sternutationem, est sibi signum malum, ut infirmitatis vel dampni, si vero dormiebat et 1 fecerit sternutationem⁷²⁵, peius significat, ut grandem tribulationem morte⁷²⁶ persone vel impedimento gravissimo⁷²⁷ aut rerum perditione⁷²⁸. Si vero aliquis iacendo in lecto 2 fecerit sternutationes et vigilet, signum est boni, ut lucri vel sanitatis etc., sed si dormiebat, melius est signum. Et si omni nocte 2 fiant usque in tertiam noctem, tunc est signum optimum aut in lucro aut in alio honore etc. Item si aliquis tota die iverit, ut mercator vel peregrinus, aut partim in die et se repausaverit in aliquo hospitio et ibi repente faciat 2 sternutationes vel audiat sibi prope fieri, confestim se levet et⁷²⁹ locum mutet, id est vadat in aliud hospitium, eo quod prosperabitur, alioquin adversabitur. Item cum quis petendo aliquid causa operandi ipsam (77vA) rem vel tetigerit et habuerit 1 sternutationem, confestim se separet⁷³⁰ de loco illo et permittat omnia illic et alibi temptet, et tunc inde prosperabitur aliquantulum. Sed si habuerit 2 sternutationes, tollat ipsam rem secure et eam non permittat nec amplius differat. Item si quis post pactum factum nuper de aliquo 1 habuerit sternutationem, tunc ei significatur quod omnia in pacto stabunt firma. Si vero 2⁷³¹ habuerit, pactum non servabitur. Item si quis die Lune summo mane, cum de lecto se levaverit, habuerit 1 sternutationem, ei significatur quod totam hebdomadam habebit prosperam lucro vel alia consolatione. Si vero 2 habuerit, totum contrarium erit. Item si quis

⁷²⁴ in brevi] *om Ven*

⁷²⁵ est sibi signum ... fecerit sternutationem] *om R*

⁷²⁶ mortem *Ven*

⁷²⁷ impedimento gravissimo] impedimentum gravissimum *Ven*

⁷²⁸ perditione] perditionem *Ven*

⁷²⁹ vel audiat sibi prope fieri, confestim se levet] *om Ven*

⁷³⁰ se separet] discedat *Ven*

⁷³¹ tres *Ven*

perdiderit aliquid, ut equum, anulum etc., et exiens foras de domo causa eundi temptare, et in exitu nuper habuerit 1 sternutationem, significatur ei quod rem suam recuperabit et cito⁷³², si vero 2 habuerit, nunquam rem inveniet. Item die dominico summo mane cum quis se levat de lecto, 2 sternutationes ei bonum significant, 1 vero malum significat⁷³³. Item ante prandium vel cenam quasi volens incipere comedere, 2 sternutationes bonum significant, 1 vero malum. Item post prandium vel cenam 1 sternutatio bonum significat, 2 vero malum. Vir infirmus iacens in lecto si timeat et diffidat et habeat 1 sternutationem, signum est mortis, si vero 2, evadet. Mulier graviter infirma si in lecto habuerit 1 sternutationem, est sibi signum liberationis, 2 vero mortem significant.

41. De notitia obviationis⁷³⁴

‘Obvio, -as’ verbum neutrum est et exigit directum transitem ut ‘obvio (77vB) tibi’, et ‘tu obvias mihi’. Et ab hoc verbo ‘obvio, -as’ derivatur ‘hec obviatio’, ‘huius obviationis’, id est incontrum. Unde de obviatione ita dicimus quod obviatio unius in certo casu bonum significat etc., sicut et duorum. Verbi gratia, cum quis aliquid facere cogitaverit vel ordinaverit et exiens de domo causa illius vicis, si uni homini obviaverit, significatur ei quod aut nichil faciet, aut parum et illud tarde vel cum impedimento multo, si vero duobus obviaverit, bonum sibi significatur, eo quod rem perficiet pro qua vadit. De obviatione duorum est tale iudicium quod, si ambo eque vadunt, bonum significant, sive taceant sive loquantur, sed si unus aliquantulum preceperat alterum, significat bonum, licet non sic ad plenum, sicut ambo irent pariter, et si cantant, melius portendunt. Si vero uni tantum quis obviaverit, tunc est malum signum super negotio, et si sit ille significatus, ut orbus vel claudus etc., adhuc significatur ei peius, et si plangat vel gemat aut aliter lamentatur, idem iudicium est. Ultra vero duos vel unum, non est certa rei future

⁷³² recuperabit et cito] recuperare *Ven*

⁷³³ 1 vero malum significat] *om R*

⁷³⁴ *A hoc capitulo usque ad finem partis secundae om Ven*

significatio. Sed quia obviatio satis comprehendi potest sub auguriis superius determinatis, per fer nova et vetus etc., idcirco predicta sufficient.

42. De notitia pronosticationis urine tam saniorum quam egrorum et neutrorum

Urine conditio multiplex est, et ideo in ea multa sunt requirenda, ut veraciter cognoscatur et cognita iudicetur conditio urinationis. Unde sciendum est quod per urinam factam et habitam debito modo facile potest dignosci sanitas manifesta corporis illius cuius⁷³⁵ (78rA) est et egritudo latens patientis, et per urinam multi mali humores mundantur, cuius corpus alleviatur, sicut ex exitu noxe. Sed ante quam ulterius procedamus, prius dicendum est quid sit urina et quot sint eius colores, et postea determinetur in ipsa quid de statu significet urinantis. Urina⁷³⁶ est collamentum sanguinis et ceterorum humorum corporis natum et unitum in vesica ex propria operatione nature eiusdem animalis. Urina quidem separatur a sanguine et a certis humoribus et transmutatur ab eis quasi in naturam flegmatis, nec omnino est flegma nec aqua pura, eo quod aliquid continet de humore corporis. Hic etiam humor intrat subtiliter in venicam per modum sudoris, velut paulatim sudor exit a carne. Et cum ibi sit multitudo ipsius facta digestionem sui, reddit pondus quod aggravat ipsum animal, aggravatione cuius animal movetur ad urinandum, que si diffundatur, grande iuvamen alleviationis et munditiei efficitur ipsi animali, cum cito exeat per conductum quem sibi natura prestavit inseparabiliter et que, si violenter detineatur, generat dolores malos. Et est sciendum quod sola urina hominis debet videri et potest rationabiliter iudicari et non alterius animalis.

Colores urine sunt numero 19, ut patet supra in capitulo ‘Quoniam tractavimus aliqua de natura etc.’ in quarta distinctione primi libri. Urine due sunt significationes, et ambe sunt proprie ac naturales, quarum una est significatio passionis epatis et venarum, altera vero est venice aut renum tantum, cetera vero

⁷³⁵ illius cuius] *om R*

⁷³⁶ Diffinitio *marg O*

sunt inproprie. Urina noctis⁷³⁷ producta usque ad diem tempestive certior est omni alia urina ad veram significationem sui, (78rB) eo quod habuit spatium congruum percipiendi totam digestionem nature quam eadem natura potuit sibi suis viribus exercere. Videri debet urina in loco lucido et bene claro luce diei et non lumine noctis nec ignis. Debet etiam colligi in scaphyo bene mundo, qui quanto sit subtilior vitri et clarior, sine athomis, tanto melior est. In urina studiose collecta que sit recens et mera, proprie tria debent considerari, scilicet substantia, color et differentia sediminis in scaphyo, eo quod aliud est iudicium causa substantie, aliud causa coloris et aliud causa sediminis. Cum enim in humano corpore sint 4 qualitates que dicuntur complexiones, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas et siccitas, harum due sunt causa coloris, videlicet caliditas et frigiditas, cetera vero due sunt causa substantie, videlicet humiditas et siccitas. Caliditas enim est causa rubei coloris, frigiditas est causa albi coloris, humiditas est causa spisse substantie sive turbulentis, siccitas vero est causa tenuis substantie. Unde versus:

Ut reor urinis calor est causa ruboris,
Frigiditas albi, sed humor grossitie.
Subtilis siccum geminabo qualia sursum.
Quilibet urine si sanguis inundat habunde.
Apparet grosse dominante calore.

Ergo, si urina in scaphyo apparuerit rubea vel ruffa et aliquantulum spissa, significat dominium sanguinis. Si apparuerit rubea et tenuis vel citrina et tenuis, significat dominium colere. Si apparuerit alba et aliquantulum spissa, significat dominium flegmatis. Si apparuerit alba et tenuis, significat dominium melancolie. Si apparuerit nigra et tenuis, significat adhustionem sanguinis ex nimio calore qui provenit ab extranea causa. Si apparuerit quasi viridis et tenuis, (78vA) adhuc

⁷³⁷ nocte R

significat maiorem adhustionem sanguinis et debilitatem spiritus. Sunt etiam alie cognoscentie urine, ut odor et sapor.

Sed quoniam caput hominis est stips⁷³⁸ totius corporis continens radices universales, ut ossa, nervos et capillos, et in eo comprobantur adesse 4 sensus anime, scilicet visus, auditus, odoratus et gustus, presentia quorum dicitur ibi esse sedes anime a quibusdam. Ideo potest multis rationibus dici quod sit radix omnium membrorum. Quare inchoandum est ab eo, considerata forma ipsius subtiliter, que est rotunda ad instar spere superioris que dicitur celum. Unde sciendum est quod 4 sunt elementa principalia ex quibus sunt 4 secundaria, et ideo quod corpus humanum est materialiter compositum ex istis qualitatibus. Dicimus quod, donec predictae qualitates equaliter morantur adinvicem, corpus manet sanum. Et si aliqua qualitas earundem superexcedat modum complexionis alicuius, turbatur confestim corpus illius, qua turbatione dicitur egrotari vadens de malo in peius cotidie usque quo moriatur, nisi adiuvetur sapienter beneficio medicinarum sibi convenibilium per modum contrarietatis, eo quod ex contrariis contraria curantur.

Certitudo autem perturbationis 4 qualitatum corporis humani habetur multis modis, ut per signa urine, per tactum pulsus, per intuitum faciei, per auditum lamentationis ab egro⁷³⁹. Sed hiis omnibus pretermisissis ad presens, solummodo dicamus de urina sufficienter. Urina quidem continet in se principaliter 4 circulos ad instar 4 elementorum, licet predicti circuli sint occulti visui oculorum et principaliter non perfecte videntium, quare visum est ab antiquis quod urina debeat videri ad splendorem solis, si luceat in loco, vel (78vB) videatur in clara luce diei, et proprie versus rectum meridiem, ut verius denotetur in suo esse. Si enim superior circulus urine fuerit materialiter grossus, id est quasi spissus trahens ad nigredinem vel nimio ad aquositatem absque spuma, significat gravedinem capitis, si vero in urina fuerit spuma, significat maiorem dolorem capitis et etiam laterum sive renum et debilitatem totius corporis, et eger non curat comedere. Si superior circulus urine fuerit bene coloratus, id est colore rubeo, significat nimium

⁷³⁸ stirps *R*

⁷³⁹ ergo *R*

dominium sanguinis et quod caput dolet in anteriori parte. Si superior circulus urine fuerit bene citrinus, id est quasi trahens ad rubedinem multa citrinitate colorum cum subtilitate intensa, significat nimium dominium colere rubeae et quod dolor est dextera parte capitis, eo quod ibi regnat colera rubea ibi habens quandam sedem, et ideo sitit multum et non appetit comedere, tarde disponit et tunc dure et sicce. Si superior circulus urine fuerit albus quadam turbiditate, significat nimium dominium flegmatis et quod dolor est in posteriori parte capitis, eo quod flegma ibi habet quandam sedem. Si superior circulus urine fuerit aliquantulum niger cum tenuitate, significat nimium dominium⁷⁴⁰ melancolie, et ideo dolor significatur in posteriori parte capitis, eo quod melancolia ibi habet quandam sedem, et talis eger est gravis totus et non appetit comedere nec multum bibere.

Possunt enim predictae cognitiones qualitatum in urina per eundem circulum, scilicet superiorem, notari omnino. Verum est quod istud difficile est ad investigandum nec plene predicta considerantur a medico, sed deberent bene considerari. Insuper dicimus quod in urina predicti circuli modum continent (79rA) 4 elementorum priorum, in eo quod 4 sunt in se connexi quorum primus dicitur esse niger, et iste est inferior ceteris loco melancolie in signum terre. Secundus rubeus loco sanguinis in signum aeris. Tertius albus loco flegmatis in signum aque, et hic circulus quandoque est iuxta circulum melancolie et quandoque iuxta circulum sanguinis. Quartus circulus est citrinus loco colere in signum ignis. Licet hoc sit determinatum a nobis, velut a multis, tamen sunt quidam dicentes quod primus est deorsum, scilicet ille qui significat melancoliam, secundus est rubeus loco sanguinis, tertius est citrinus loco colere, et quartus in superiori parte est albus loco flegmatis, eo quod flegma est nutrimentum cerebri capitis, tamen in predictis non est magna vis, si subtiliter non explorentur.

Item dicimus quod in superficie circuli urine quandoque multa spuma eminent et quandoque pauca et quandoque nichil est ex ea, et secundum quod ex ea plus est vel minus, dolor iudicatur maior vel minor, scilicet in capite. Nam spuma semper

⁷⁴⁰ dominium] *om R*

significat dolorem et debilitatem. Verum est quod cibus subito assumptus potuit esse talis conditionis in natura sui quod, facta digestionem ipsius, confestim attribuit proprietatem suam in corpore, culpa cuius urina significatrix imperfecti iudicii naturalis humoris est nuper exorti. Item urina rubea fit ex nimia adustione sanguinis superflui. Et hec est probatio. Sanguis per se est calidus et humidus, et ex multo calore animalis rubor nascitur, ut hodie apparet in aere circa sero, id est in parte occidentis. Coloratur etiam persona in facie causa caloris violenti, ut ex igne vel vino etc. Item urina alba et aliquantulum spissa in sua substantia nascitur ex multa humiditate. Item urina rubea (79rB) et tenuis vel multum citrina et tenuis nascitur ex multa colera. Nam calor⁷⁴¹ generat rubedinem et siccitas tenuitatem. Item urina alba et spissa vel glauca et spissa nascitur ex multo flegmate. Item urina alba et tenuis nascitur ex melancolia. Si urina fuerit multum citrina vel subcitrina⁷⁴² vel pallida et spissa aliquantulum sive turbida modicum, significat pleuresim in latere sinistro; si vero fuerit multum rubea et in colore quasi spissa, significat pleuresim in dextero latere. Si urina fuerit in fundo vasis convenienter clara usque ad medietatem, postea fuerit spissa multo colore, significat gravedinem pectoris, ut tussim etc. Si urina fuerit satis colorata inter colorem rubeum et citrinum, spumam continens, significat dolorem capitis et laterum sive renum cum magna debilitate. Si urina fuerit lactea et tenuis, significat lapidem in renibus vel multam arenam. Si urina fuerit arenosa, significat omnino lapidem in renibus. Si urina fuerit cum frustrulis longis ad modum pillorum, significat excoriationem renum vel venice. Si urina fuerit furfurea et pauca, significat febrem cotidianam. Si fuerit furfurea continens in medio nebulam, significat stricturam pectoris vel dolorem. Si fuerit crocea vel aurea in dolente capite⁷⁴³, significat sincopim et quod febris est ex colera. Si fuerit multum colorata rubeo colore in dolente capite, significat quod febris est ex multo sanguine. Si fuerit multum ignea in dolente capite, significat quod febris est ex multa colera, et hec dicitur causon.

⁷⁴¹ color *R*

⁷⁴² vel sub citrina] *om R*

⁷⁴³ in dolente capite] *marg O*

43. De urina significante (79vA) mortem in utroque sexu

Urina nigra vel quasi viridis et pauca in patiente mortem significat. Urina habens fecem in fundo et nebulam nigram in modum calliginis mortem significat. Urina non retinens colorem consimilem in febricitante, sed si fiat valde mutabilis, mortem significat. Urina multum rubea fecem habens in fundo et languescens non sudet aliqua vice, mortem significat. Urina in acuta febre habens colorem fellis et in fundo quasi furfurem mortem significat⁷⁴⁴. Urina in febricitante habens fecem arenosam et colorem sanguineum partim mortem significat. Urina in febricitante multum alba mortem significat⁷⁴⁵. Urina varia, id est in se diversorum colorum mortem significat. Urina in fundo habens aliquid sanguinis et fecem mortem significat. Urina bonum habens colorem, cum exit recenter, sed postea, id est subito, si mutetur in malum colorem, mortem significat. Urina pauca et squamosa, spissa et spumosa et proprie mulieris mortem significat. Urina multum rubea et pauca habens spumam desuper et in medio sanguinem vel prope fundum significat grandem dolorem capitis, stomaci et renum et mortem omnino.

44. De urina significante evasionem

Urina multa pro vice significat evasionem. Urina que primo habet turpem colorem et mutatur in melius evasionem significat. Urina secundum colorem et quantitatem substantie continet iudicium veritatis, que si corrumpatur casu, posita ad ignem calore cuius (79vB) restauratur et ne violenter corrumpatur, debet conservari calida suo calore et cooperta iuxta temporis qualitatem. Urina que satis habundat et diu moratur solida evasionem significat.

45. De urina mulieris tam gravide quam non gravide

Urina, si bene exeat, est magna alleviatio corporis. Et est magna differentia inter illam masculi et femine, quia urina masculi suos colores habet in omni

⁷⁴⁴ Urina in acuta ... mortem significat] *om R*

⁷⁴⁵ Urina in febricitante multum alba mortem significat] *om R*

divisione pleniores respectu illius femine, causa est ex eorum complexione que est in omni gradu dissimilis. Verbi gratia, urina virginis mulieris penitus est lucida, id est multum serena et subtilis et quasi subcitrina tempore sanitatis. Urina mulieris corrupte semper est aliquantulum turbida et nunquam lucida nec clara, nisi in uno casu, si sit gravida ultra 3 menses. Et nota quod omnis urina cuiuslibet mulieris naturaliter plus vergitur ad albedinem quam ad rubedinem, et sic urina mulierum semper est grossior quam virorum et minus colorata. Et urina virorum est subtilior et colore vivo plenior quam urina mulierum. Urina mulieris si fuerit alba tota absque spuma vel alba tantum in fundo et in substantia subtilis, significat molestiam matricis causa frigoris. Urina mulieris si fuerit spumosa, quasi alba et turbulenta, significat dolorem capitis aut laterum et debilitatem stomachi, et hoc secundum magis et minus quod est de spuma, quia pauca significat paucum et econtrario. Si urina mulieris fuerit bene rubea et clara habens in superficie spumam magnarum venicularum, significat dolorem (80rA) lateris dexteri. Si urina mulieris fuerit bene alba et tenuis et spumosa, significat dolorem lateris sinistri.

46. De urina mulieris gravide

Urina mulierum non gravidarum est subtilioris substantie et albioris coloris, quam urina gravidarum. Urina mulieris gravide mutatur propter signa que apparent in ipsa, quoniam in urinali manifeste apparet circa fundum semen viri ad modum bombicis carpinati vel ad modum nebule asparse, ut bombicis carpinati. Et istud continuatur in primo mense, in secundo et in tertio, sciendo quod omnis urina usque ad dictum tempus tenet ypostasim albam et est turbida aliquantulum, id est inter claram et turbidam. Sed in quarto mense⁷⁴⁶ conceptionis urina fit serena continens colorem vini albi, id est habet ypostasim albam, et fex ipsius est inferius circa fundum, id est ymago embrionis in modum nebule, et superius est clara et convenienter lucida; et propter predictam nebulam que apparet circa fundum significatur medico quod mulier est gravida. Item notandum est quod in tempore

⁷⁴⁶ die R

estatis urina pregnantis aliquantulum est sanguinea et in tempore hyemis est multum alba. Urina vero mulieris que noviter peperit donec est purgata vel productius tenet mixturam sanguinis vel menstruorum, et ideo non est intuenda, sicut nec quando patitur fluxum. Et hec de urina dicta sufficiant.

47. De notitia pulsus

Diximus supra de pulsu in duobus locis primi libri, ut in capitulo ‘Corpora animalium’ etc. Nunc autem placet nobis in hoc libro aliquid eius recitare. (80rB) Pulsus est signum vite animalis quo facile potest intelligi status virtutis propter motum cordis qui manifestatur in pulsu elevatione et depressione, velocitate et tarditate. Vel pulsus est manifestatio cordis ex sua sola virtute. Vel pulsus est nuntius potentie cordis vite conditionem significans animalis, qui ordinario tactu potest dignosci et exhibita cognitione ipsius valet penitus iudicari. Sciendo quod motus quem facit pulsus ubique corporis procedit a corde et tangenti virtutem⁷⁴⁷ cordis insinuat suo motu, cuius species sunt 10 et supra determinate in capitulo ‘Quoniam tractavimus aliqua de natura’ etc. Sciendum est autem quod pulsus est in multis partibus corporis, ut in brachiis prope manus, super nasum, in mentone, in gula, in pedibus etc. Ut autem certitudo cordis habeatur, debet a medico pectus palpari.

Explicit secunda pars libelli physonomie.

<Pars tertia>

Nunc incipit tertia. Et est ultima pars totius operis⁷⁴⁸ in qua continentur capitula physonomie in specie utriusque sexus, scilicet viri et mulieris.

Prohemium

Ad particulas quidem corporis utriusque sexus videlicet viri et mulieris penitus revertentes secundum seriem forme cuiuslibet persone, et in omni statu sui

⁷⁴⁷ corporis procedit a corde et tangenti virtutem] *om R*

⁷⁴⁸ Et est ultima pars totius operis] *om Ven*

dicimus, quod physonomia est ingeniosa scientia nature per quam cognoscitur virtus et vitium cuiuslibet animalis. Et quia membrorum quedam sunt simplicia, ut lingua, cor etc., quedam vero composita, ut oculus, nasus etc., idcirco (80vA) dicimus quod multa sunt signa que simul uniuntur, summa⁷⁴⁹ quorum dat⁷⁵⁰ iudicium sapienti. Et ideo sciendum est quod multiplex est differentia inter virum et mulierem cadentes⁷⁵¹ in iudicia scientie que dicitur physonomia, quare accipienda est proprie in viro et⁷⁵² inproprie pro muliere. Causa est, quia vir in omni expositione ipsam plenius comprehendit quam mulier, ut evidenter patet in sententia canonum qui sunt infra per modum capitulorum⁷⁵³. Et ob hoc dicimus quod pro viro intelligatur proprie iudicium uniuscuiusque capituli et pro muliere⁷⁵⁴ inproprie, temperato⁷⁵⁵ tamen intellectu ipsorum ad eandem⁷⁵⁶. Quare magnum ingenium vult adhiberi comprehensionis⁷⁵⁷ omnium que sunt necessaria huic sensui⁷⁵⁸ collectionis, priusquam iudicium proferatur utriusque sexus, cum casus evenerit in aliquo iudicandi. Videmus enim virum in facie consimilem mulieri, quem cum sagaciter aspexerimus, sic et sic iudicamus de illo, et ita de ceteris partibus corporis, ut manus etc. Videmus etiam mulierem in facie, et hec erit casualiter⁷⁵⁹ consimilis uni⁷⁶⁰ viro sola dispositione membrorum, scilicet tam alterarum partium corporis⁷⁶¹, ut manus etc., quam faciei. Numquid iudicabimus de

⁷⁴⁹ uniuntur summa] vivunt somnia *om Ven*

⁷⁵⁰ dant *Ven*

⁷⁵¹ cadens *Ven*

⁷⁵² proprie in viro et] *om R*

⁷⁵³ capillorum *R*

⁷⁵⁴ et pro muliere] *om R*

⁷⁵⁵ comperato *Ven*

⁷⁵⁶ idem *Ven*

⁷⁵⁷ comprehensionibus *Ven*

⁷⁵⁸ sensui] sub vi *Ven sensu R*

⁷⁵⁹ carnaliter *Ven*

⁷⁶⁰ uni] *om Ven*

⁷⁶¹ cordis *R*

illa quemadmodum de viro possumus iudicare? Nequaquam, sed aliter et debilius, pro eo quod complexio mulieris valde distat a mera ratione et a complexione viri in omnibus, nisi uno modo qui dicitur esse modus communis. Sed de communi modo⁷⁶² due partes attribuuntur viro et tertia mulieri. Unde volentes ordinem omnium et signularium⁷⁶³ partium⁷⁶⁴ retinere membrorum, a capite nunc incipiemus principaliter et (80vB) ponemus rubricam unicuique parti totius corporis humani et non alterius animalis, ut opus nostrum sit facilius omni lectori. Et connumeratis omnibus membris particulariter a summo capite usque ad plantas pedum, finiemus ipsum opus cum auxilio Dei maioris omnibus diis⁷⁶⁵, qui cuncta creavit ut voluit et creata discernit⁷⁶⁶, solus gubernans omnia et disponens magno regimine sapientie que non fallit.

48. De capillis

Capilli plani, id est extensi et in colore albi vel blundi, si sint subtiles et molles significant hominem naturaliter timidum corde, debilem viribus, pacificum in societate, satis ubique convenientem et mansuetum. Capilli grossi et ericii ac breves significant hominem naturaliter fortem, securum, audacem, inquietum, vanum, sepe fallacem, cupidum pulchrorum et plus simplicem quam sapientem, licet fortuna ei faveat. Cuius capilli sunt multum crispi significant hominem duri ingenii aut multe simplicitatis seu utrumque. Cuius capilli sunt multi super tempora⁷⁶⁷ faciei et per frontem, quibus frons valeat iudicari pillosa, significant hominem simplicem, vanum, luxuriosum, cito credentem alteri, in moribus et loquela rusticanum⁷⁶⁸ et grossi ingenii. Cuius capilli sunt multum ericii et elevati in

⁷⁶² modo] *om Ven*

⁷⁶³ singulorum *Ven*

⁷⁶⁴ partium *interl O*

⁷⁶⁵ maioris omnibus diis] *om Ven*

⁷⁶⁶ cuncta creavit ut voluit et creata discernit] *de nihilo cuncta creavit et discrevit Ven*

⁷⁶⁷ tempora *Ven*

⁷⁶⁸ rusticalis *Ven*

topeto⁷⁶⁹ et cesarie ex sua tortuositate significant hominem multum simplicem, audacem, superbum, dure capacitatis, velocis ire, mendacem, luxuriosum, malitiosum, in malo presumptuosum. Cuius capilli in angulis frontis sunt multum ericii (81rA) et omnes elevati vel partim, ex eis sitque frons calva, significant hominem simplicem et partim maliciosum cum sagacitate modorum⁷⁷⁰. Cuius capilli sunt multi, id est spissi per totum caput, significant hominem luxuriosum et bone digestionis, vanum, velocis credibilitatis⁷⁷¹, pigrum in agendis, male memorie et cupidum multorum ac infortunatum. Cuius capilli sunt rubei significant hominem invidum, venenosum, fallacem, superbum et maliloquum. Cuius capilli sunt multum blundi significant hominem convenientem ad omnia, amantem honorem et vanagloria abutentem⁷⁷². Cuius capilli sunt nigri multum vel quasi⁷⁷³ significant hominem convenientem in omnibus, et plus ad bonum et ad malum, in officio et opere studiosum, secretum, fidelem et non bene fortunatum. Cuius capilli sunt quasi albi vel glauci significant hominem bone conditionis, et convenientem ad omnia, timidum, verecundum, debilem, boni ingenii, tenere capacitatis, duram et crudelem fortunam habentem. Cuius capilli sunt mediocres in quantitate et in colore significant hominem convenientem et⁷⁷⁴ plus tendentem ad bonum quam ad malum, amantem vitam pacificam, munditiem et bonos mores. Cuius capilli tempore iuventutis sunt cani vel est calvities, significant hominem sepe moventem ad luxuriam, vanum, audacem, instabilem, convenienter⁷⁷⁵ loquacem.

⁷⁶⁹ in topeto] *om Ven*

⁷⁷⁰ morum *Ven*

⁷⁷¹ crudelitatis *Ven*

⁷⁷² vanagloria abutentem] vanagloriam habentem *Ven* amantem honorem et vanagloria abutentem] *om R*

⁷⁷³ nigri multum vel quasi] valde nigri *Ven*

⁷⁷⁴ convenientem et] *om R*

⁷⁷⁵ convenienter] *om Ven*

49. De fronte

Frons multum elevata in rotundum significat hominem liberalem amicis et notis, letum, boni intellectus, alteri tractabilem⁷⁷⁶ et multis (81rB) gratiis virtuosum. Cuius frons est plana pelle et osse non continens rugas significat hominem ex facili litigantem, vanum, fallacem et plus simplicem quam sapientem. Cuius frons est nimis parva ex omni parte significat hominem simplicem, cito irascibilem, facilis credulitatis⁷⁷⁷, cupidum rerum pulchrarum et curialem. Cuius frons est bene rotunda⁷⁷⁸ et nuda a pillis significat hominem boni ingenii et clari intellectus, multe audacie in malo, magnanimum, cupidum pulcrorum, munditierum et honoris. Cuius frons est cuspidata in angulis temporum, ut ossa quasi foris promineant⁷⁷⁹, significat hominem vanum et instabilem de omnibus, debilem, simplicem et tenere capacitatis. Cuius frons est in temporibus quasi conflata grossitudine carnis, si hic habeat maxillas carne plenas, significat hominem multi animi, superbum, iracundum et grossi ingenii. Cuius frons est rugosa et declivis a medio sui, ut sit quasi duplex in facie nasi, sive habeat vallem sive non, significat hominem simplicem, vanum, iracundum, male memorie, velocem ad iram et varie fortune. Cuius frons est quasi quadrata et magna ex omni parte significat hominem simplicem⁷⁸⁰, magnanimum, mali ingenii et crudelis fortune. Cuius frons est magna ex omni parte et aliquantulum rotunda per totum⁷⁸¹ ac nuda a pillis vel calva parum vel satis significat hominem audacem, boni ingenii et intellectus, sagacem, maliciosum (81vA), magnanimum, magne ire, non bene legalem et ideo facile mendacem. Cuius frons est multum longa et alta in rotundum, ita quod facies versus mentonem sit figurata in accutum, significat hominem simplicem, debilem, convenienter legalem et crudelis fortune.

⁷⁷⁶ tractabilis *R*

⁷⁷⁷ crudelitatis *Ven*

⁷⁷⁸ in angulis temporum, ut ossa quasi appareant *add Ven*

⁷⁷⁹ permaneant *Ven*

⁷⁸⁰ vanum, iracundum ... simplicem] *om Ven*

⁷⁸¹ per totum] *om Ven*

50. De ciliis

Cilia arcuata multum et que frequenter motu elevantur in altum significant hominem superbum, animosum, vanagloriosum, audacem, minacem, cupidum pulchrorum et convenientem ad utrumque. Cuius cilia sunt et deorsum declinantia, cum idem loquitur alteri vel intuetur quasi latenter sub eis, significant hominem valde malitiosum, ut⁷⁸² fallacem, mendacem, productorem⁷⁸³, tenacem, pigrum, secretum et pauciloquum. Cuius cilia sunt rara pillis significant hominem simplicem, vanum, debilem, cito credibilem, invidum⁷⁸⁴ et in societate satis convenientem. Cuius cilia sunt naturaliter plicata deorsum, vel quasi sint crispa, significant hominem inverecundum, pigrum, suspiciosum, tenacem, invidiosum et in multis facile seductorem. Cuius cilia sunt multum brevia et in colore alba vel blunda significant hominem ad omnia quasi convenientem, debilem, timidum, facile ac cito credentem alteri et convertibilem.

51. De interciliis

Intercilia significant hominem tenacem, invidum, secretum, sagacem, valde cupidum eorum que videt⁷⁸⁵ pulchrorum, varie⁷⁸⁶ fortune et plus crudelis⁷⁸⁷ quam delectabilis⁷⁸⁸. Cuius intercilia sunt longa multum significant hominem aliquantulum dure capacitatis, (81vB) subtilis intellectus, magne audacie, multe fidelitatis et amicitie⁷⁸⁹.

⁷⁸² vel *Ven*

⁷⁸³ proditorem *Ven*

⁷⁸⁴ credibilem, invidum] crudelem *Ven*

⁷⁸⁵ eorum que videt] *om Ven*

⁷⁸⁶ vanae *Ven*

⁷⁸⁷ crudelem *R*

⁷⁸⁸ delectabilem *R*

⁷⁸⁹ clarae et perfectae *add Ven*

52. De oculis

Occuli magni, id est grossi et multe apertionis, significant hominem pigrum frequenter, quandoque audacem, invidum, partim verecundum et partim non, secretum convenienter⁷⁹⁰, tenacem, vanum, leviter mendacem, magne ire, male memorie, grossi ingenii et parvi intellectus et minus sapienter quam se reputet scire. Cuius oculi sunt in capite quasi absconsi, id est concavi in intus et longinqui visus, significant hominem suspiciosum, maliciosum ferventer⁷⁹¹, magne ire, perversi moris, multum memorem, audacem, crudelem, facile mendacem, minacem, litigiosum⁷⁹², luxuriosum, superbum, invidum et seductorem. Cuius oculi multum foris prominent significant hominem simplicem aut stultum, parum inverecundum⁷⁹³, aliquantulum largum, facile servicialem, grossi intellectus et ingenii, cito convertibilem ad utrumque. Cuius oculi acute intuentur et studiose sub ciliis in infra declinatis⁷⁹⁴ significant hominem multum maliciosum ut⁷⁹⁵ seductorem, falsarium, sepe mendacem, invidum, tenacem, secretum, impium nec bene legalem. Cuius oculi sunt parvi et rotundi convenienter significant hominem verecundum, debilem, simplicem, cito credentem dicta alterius, grossi ingenii, tardi intellectus et frequenter crudelis fortune, liberalem alteri et convenienter veridicum. Cuius oculi sunt obliqui significant hominem sagacem, (82rA) tenacem, invidiosum, iracundum, mendacem, fallacem et in multis maliciosum. Cuius oculi sunt varii et intuitu vagi significant hominem sepe mendacem, vanum, simplicem, vanagloriosum⁷⁹⁶, luxuriosum, seductorem, cito alteri credentem, invidiosum, animosum, cupidum pulcrorum et facile convertibilem ad utrumque.

⁷⁹⁰ convenientem *Ven*

⁷⁹¹ ferventer] *om Ven*

⁷⁹² vitiosum *Ven*

⁷⁹³ verecundum *Ven*

⁷⁹⁴ sub ciliis in infra declinatis] ciliis declinatis *Ven*

⁷⁹⁵ ut] et multotiens *Ven*

⁷⁹⁶ vanagloriosum] *om Ven*

Cuius oculi sepe cignant⁷⁹⁷ et moventur ante et retro significant hominem luxuriosum, instabilem, sepe mendacem, facile falsarium, proditorem⁷⁹⁸, infidelem, presumptuosum et durum ad credendum alteri. Cuius oculi aliquantulum in albedine sunt citrini, significant hominem simplicem sepe mendacem, vanum, fallacem, luxuriosum, infidelem alteri, convenienter secretum, multum sui sensus et magne ire⁷⁹⁹. Cuius oculi sunt multi motus aut duri sive tardi, intuentes tamen acute cum reclinacione carnis ciliorum significant hominem valde maliciosum in multis, vanum, pigrum, mendacem, infidelem, invidiosum et rixosum. Cuius oculi sunt quasi rubei vel vitiosi lacrimis vel sanguine significant hominem iracundum, superbum, dedignosum, crudelem, inverecundum, infidelem, mendacem, vanum, simplicem, tenere capacitatis, seductorem et ex facili pium. Cuius oculi sunt multum grossi, quasi similes oculis bovum, significant hominem simplicem, tardi intellectus, pigrum, male memorie et grossi nutrimenti. Cuius oculi sunt in forma mediocres tendentes ad nigredinem significant hominem convenienter pacificum, mansuetum, (82rB) legalem, boni ingenii, magni intellectus et convenienter alteri servicialis.

53. De naso

Nasus longus et aliquantulum subtilis significat hominem audacem, curiosum in factis, iracundum, vanum, cito convertibilem ad utrumque, debilem et ex facili credentem. Cuius nasus fuerit longus et extensus habens punctam seorsum⁸⁰⁰ declinatam significat hominem sagacem, secretum, servicialem, convenienter alteri fidelem, probum in agendis et supplataneum. Cuius nasus fuerit simus significat hominem impetuosum, vanum, mendacem, luxuriosum, debilem, instabilem, cito alteri credentem et convertibilem ad utrumque. Cuius nasus fuerit latus in medio et declinat ad sumitatem sui significat hominem facile mendacem, vanum,

⁷⁹⁷ connivent *Ven*

⁷⁹⁸ productorem *R*

⁷⁹⁹ magne ire] maneriei *R*

⁸⁰⁰ deorsum *Ven*

laxivum⁸⁰¹, verbosum, simplicem et crude⁸⁰² fortune. Cuius nasus fuerit undique grossus et bene longus significat hominem cito cupidum omnium pulcrorum et iuvenum⁸⁰³, in bonis simplicem et in malis sapientem, convenienter bene fortunatum, fictuosum in eis que cupit, secretum et valde scientem minus quam se reputet scire. Cuius nasus fuerit multum accutus in puncta et mediocris inter longum et curtum, grossum et subtilem significat hominem cito irascibilem, multum sui sensus, facile rixosum et dedignosum, sagacem, debilem, maliciosum, seductorem, minacem et memorem. Cuius nasus fuerit multum rotundus in extremis et cum parvis naribus significat hominem superbum, grossi nutrimenti, cito credentem, (82vA) vanum, largum et fidelem. Cuius nasus nimio fuerit longus et in puncta plus accutus⁸⁰⁴ quam grossus et convenienter rotundus significat hominem in loquendo audacem, in agendis probum, facile iniuriosum, fallacem, invidiosum, tenacem, infidelem⁸⁰⁵, secretum, cupidum alieni et multis modis latenter maliciosum. Cuius nasus fuerit retortus, id est arcuatus⁸⁰⁶ in sursum et longus convenienter, habens punctam grossam, significat hominem audacem, superbum, tenacem, invidum, cupidum, iracundum, luxuriosum, mendacem, seductorem, vanagloriosum, infidelem et rixosum. Cuius nasus fuerit in medio elevatus multum, significat hominem sepe mendacem, vanum, instabilem, luxuriosum, cito credentem, importunum, boni ingenii, grossi nutrimenti et plus simplicem quam sapientem et maliciosum. Cuius nasus fuerit qualitate rubicundus ultra communem speciem ceterorum significat hominem avarum, impium, tenacem, invidum, infidelem, fallacem, mendacem, luxuriosum, supplataneae bonitatis, grossi nutrimenti et ingenii, tenere capacitatis. Cuius nasus fuerit convenienter grossus undique et super punctam planus aliquantulum, significat

⁸⁰¹ vanum, laxivum] varium, luxuriosum *Ven*

⁸⁰² simplicem et crude] et crudelis *Ven*

⁸⁰³ et iuvenum] *om Ven*

⁸⁰⁴ subtilis *Ven*

⁸⁰⁵ in fide *Ven*

⁸⁰⁶ id est arcuatus] et curvatus *Ven*

hominem satis pacificum, mansuetum, stabilem⁸⁰⁷, fidelem, laboriosum, secretum, sagacem⁸⁰⁸ et boni intellectus. Cuius nasus fuerit super punctam aliquantulum pillosus et undique grossus convenienter et in iunctura frontis parum subtilis significat hominem bone conditionis in omnibus et convertibilem facile ad utrumque. Cuius nasus fuerit grossus per totum⁸⁰⁹, narres (82vB) habens latas et grossas⁸¹⁰ significat hominem grossi ingenii, plus simplicem quam sapientem, mendacem, fallacem, subdolum, rixosum, luxuriosum, invidum et vanagloriosum.

54. De narribus

Narres nasi stricte et subtiles significant hominem habentem parvos testiculos⁸¹¹, sagacem, dedignosum, mendacem, fidelem, vanagloriosum, cupidum pulcrorum et in agendis modestum. Cuius narres fuerint magne et ample significant hominem habentem magnos testiculos, luxuriosum, proditorem, vanum, falsum, audacem, mendacem, invidum, cupidum, grossi ingenii, tenacem, parum timidum. Cuius narres fuerint obtunse multum, significant hominem insipientem, vanum⁸¹², mendacem, superbum, bellicosum, cito credentem⁸¹³ et aspere fortune.

55. De ore

Os magnum, id est latum ex clausura et apertione significat hominem audacem, inuerecundum, facile bellicosum, mendacem, verbosum, novigerulum, comedonem, immundum, grossi ingenii⁸¹⁴, tenacem et multum insipientem. Os cuius fuerit parvum clausura et apertione, significat hominem pacificum, timidum,

⁸⁰⁷ stabilem] *om Ven*

⁸⁰⁸ sagacem *om Ven*

⁸⁰⁹ grossus per totum] ubique grossus *Ven*

⁸¹⁰ latas et grossas] latas *Ven* grossas *R*

⁸¹¹ habentem parvos testiculos] *interl O in textu A Ven om R*

⁸¹² insipientem, vanum] multum *R*

⁸¹³ cito credentem] *om Ven*

⁸¹⁴ comedonem, immundum, grossi ingenii] *om R*

fidelem, secretum, ratione⁸¹⁵ tenacem et largum, verecundum, doctrinabilem et parum comedentem. Os cuius fetet flatu significat hominem in epate viciatum, sepe mendacem, vanum, laxivum, fallacem, tenere capacitatis, grossi intellectus, seductorem, invidum, cupidum alieni, convenienter alteri largum et novigerulum, cito credentem et plus simplicem quam sapientem. Cuius os fuerit (83rA) flatu redolens significat hominem convenienter⁸¹⁶ sapientem in dando et retinendo, sagacem, secretum, cupidum pulcrorum, fidelem, cito credentem et convertibilem ad utrumque.

56. De labiis oris

Labia oris multum grossa vel nimium revoluta foris significant hominem plus simplicem quam sapientem, cito credentem, grossi nutrimenti et conveniens⁸¹⁷ ad utrumque. Cuius labia fuerint convenienter subtilia et non multum foris retorta significant hominem discretum, in omnibus sagacem, secretum, iracundum, multi ingenii. Cuius labia fuerint bene colorata et plus subtilia quam grossa significant hominem bone conditionis in omnibus et ideo secundum convictum⁸¹⁸ ad utrumque cito convertibilem et citius ad virtutes quam ad vitia. Cuius labia non sunt bene equalia in omni, ita quod unum sit maius altero vel grossior⁸¹⁹, significant hominem plus simplicem quam sapientem, grossi ingenii, tardi intellectus et varie fortune.

57. De dentibus

Dentes parvi et debiles in opere ac rari et curti significant hominem debilem, boni ingenii, tenere capacitatis, mansuetum, legalem, fidelem, secretum, timidum, brevis vite et ad utrumque convenientem. Cuius dentes non sunt sibi equipollentes

⁸¹⁵ ratione] *om Ven*

⁸¹⁶ convenientem *Ven*

⁸¹⁷ convenientem *Ven*

⁸¹⁸ ideo secundum convictum] *om Ven*

⁸¹⁹ vel grossior] *om Ven*

quantitate et situ gingivarum, ita quod quidam sint stricti, quidam⁸²⁰ lati, quidam rari et quidam spissi, significant hominem sagacem, boni ingenii, audacem, dedignosum, invidum et facile convertibilem ad utrumque. Cuius dentes sunt multum longi et quasi accuti et aliquantulum rari et fortes in opere significant hominem invidum, (83rB) impium, gulosum, audacem, quasi inverecundum, mendacem, falsum, infidelem et suspiciosum. Cuius dentes sunt citrini vel bruni, sive sint curti sive longi, significant hominem plus stultum quam sapientem, grossi nutrimenti, cito credentem, turbidi intellectus, sepe fallacem, mendacem, invidum, cupidum alieni et suspiciosum. Cuius dentes sunt grossi et lati, sive declinent foris, sive intus et sive sint rari sive spissi, significant hominem vanum, laxivum, grossi nutrimenti, cito credentem, simplicem, mendacem, fallacem, tenere capacitatis. Cuius dentes sunt lati, spissi et fortes⁸²¹ significant hominem longe vite, cupidum pulcrorum, dure capacitatis, grossi ingenii, magnanimum, multum sui sensus, cito credentem, novigerulum et bene comedentem⁸²². Cuius dentes sunt debiles, parvi et rari et exiles significant hominem debilem, curte vite, sagacem, bone capacitatis, cito credentem, convenienter veridicum, tractabilem, mansuetum et legalem. Cuius dentes sunt fortes et spissi significant hominem longe vite, luxuriosum, comedonem, audacem, fortem et securum sui⁸²³.

58. De lingua

Lingua nimis velox ad loquendum significat hominem plus simplicem quam sapientem, grossi ingenii, mali intellectus, cito credentem⁸²⁴ et facile convertibilem ad utrumque. Cuius lingua balbutit loquendo significat hominem multum simplicem, vanum, instabilem, invidum⁸²⁵, (83vA) cito ab ira convertibilem,

⁸²⁰ sint stricti, quidam] *om R*

⁸²¹ lati] *om Ven*

⁸²² bene comedentem] *om Ven*

⁸²³ et securum sui] *discretum et sui sensus Ven*

⁸²⁴ grossi ingenii, mali intellectus, cito credentem] *om R*

⁸²⁵ iracundum *add Ven*

servicialem et debilem. Cuius lingua est multum grossa et aspera in loquendo⁸²⁶ significat hominem sagacem, maliciosum, convenienter servicialem, vanum, dedignosum, secretum, proditorem, novigerulum, invidum⁸²⁷, impium et convenienter sufferrentem⁸²⁸ multorum. Cuius lingua est subtilis, significat hominem sagacem, ingeniosum, facile timidum, debilem⁸²⁹ et cito credentem atque convertibilem ad utrumque⁸³⁰.

59. De flatu

Flatus multus significat hominem multi spiritus et econtrario, cuius defectus est duplex, aut ex parvitate pulmonis, aut ex viciositate venarum. Et ideo animal multi flatus est multe fortitudinis et multi potus.

60. De voce

Vox grossa in sono significat hominem fortem, audacem, superbum, luxuriosum, comedonem, ex facili bellicosum, multum sui sensus, mendacem, fallacem, secretum, iracundum, clamosum, invidum. Cuius vox est subtilis et debilis parvo flatu significat hominem debilem, timidum, boni intellectus, sagacem et pauci cibi⁸³¹. Cuius vox est clara et bene expedibilis in sono significat hominem convenienter providum, veracem, sagacem, ingeniosum, mendacem, vanagloriosum et cito credentem. Cuius vox est solida in cantu, significat hominem convenienter fortem, intelligibilem⁸³², cautum, tenacem, cupidum alieni et ingeniosum. Cuius vox est tremula, significat hominem invidum, suspiciosum, vanagloriosum, pigrum, debilem, timidum (83vB) [et suspiciosum]. Cuius vox est

⁸²⁶ in loquendo] *om Ven*

⁸²⁷ timidum *Ven*

⁸²⁸ sufficientem *Ven*

⁸²⁹ debilem] *om Ven*

⁸³⁰ latus *add R*

⁸³¹ timidum, boni intellectus, sagacem et pauci cibi] *om R*

⁸³² intellectuatum *Ven*

multum alta in tono, significat hominem fortem, audacem, iniuriosum et sui sensus. Cuius vox est multum asparsa⁸³³, sive in cantu sive in loquela, significat hominem grossi ingenii, intellectus et nutrimenti. Cuius vox nimis resonat in naso vel impedita catarrhi etc. significat hominem plus simplicem quam sapientem, grossi nutrimenti, vanum, instabilem, facile timidum, mendacem et cito credibilem. Cuius vox est mitis et plana et gratis auditori, significat hominem pacificum, secretum, timidum, tenacem, iracundum et multum sui sensus. Cuius vox incipit a gravi et finit in accutum⁸³⁴ significat hominem iracundum et impetuosum, audacem et tutum. Cuius vox in vocatione alterius sonat mollis significat hominem debilem et timidum⁸³⁵, mansuetum, tenacem et sagacem. Cuius vox in vocatione alterius est accuta et alta, significat hominem iracundum, tutum, audacem, sagacem, maliciosum et satis superbum. Cuius vox in auditu⁸³⁶ est dirupta, alta et placibilis, significat hominem timidum, ex facili vanum, animosum, cito credentem et luxuriosum.

61. De risu

Risus habundat in ore stultorum et habentium magnam splen et econtrario. Cuius bucca ex facili ridet significat hominem simplicem, vanum, instabilem, cito credentem, grossi ingenii et nutrimenti, servitiam et non secretum. Cuius bucca raro ridet et breviter significat hominem stabilem, discretum⁸³⁷, tenacem, sagacem, (84rA) clari intellectus, secretum, fidelem et laboriosum. Cuius bucca dure⁸³⁸ movetur ad ridendum significat hominem sapientem, multum sui sensus, sagacem, ingeniosum, patientem, tenacem, studiosum sue artis, iracundum et supplataneum. Cuius bucca facile ridet et ridendo sepe tussit vel ositat aut torquet caput significat

⁸³³ aspera *Ven*

⁸³⁴ altum *Ven*

⁸³⁵ et timidum] *om Ven*

⁸³⁶ in auditu] *om Ven*

⁸³⁷ discretum] *om Ven*

⁸³⁸ raro *R*

hominem vanum⁸³⁹, invidum, cito credentem et convertibilem ad utrumque. Cuius bucca ridendo torquetur ex derisione alterius significat hominem arrogantem, falsum, tenacem, iracundum, mendacem et aliquantulum proditorem.

62. De mentone⁸⁴⁰

Mento amplius et grossus carne multa significat hominem pacificum mediocris capacitatis, grossi ingenii, legalem, secretum et facile convertibilem ad utrumque. Cuius mento est accutus et convenienter plenus carne significat hominem boni intellectus, alti cordis et satis laudabilis nutrimenti. Cuius mento est quasi duplex quadam valle significat hominem pacificum, grossi ingenii, vanum, cito credentem, convenienter servitiam alteri et multum supplataneum et secretum factorum. Cuius mento est accutus et subtilis carne significat hominem audacem, bellicosum, irascibilem, dedignosum, timidum, debilem et aliquantulum servitiam. Cuius mento est recurvus cum valle in iunctura maxillarum et carne macer, quasi arcuatus⁸⁴¹ significat hominem pessimum, simplicem, audacem, superbum, minacem, invidum, tenacem, fallacem, cito irascibilem, iracundum, proditorem, furem et supplataneum.

63. De barba et non barba⁸⁴²

Barba nascitur viro in faucibus ultra 14⁸⁴³ (84rB) annos paulatim de die in diem, et tunc nascitur femur iuxta⁸⁴⁴ sexum, sciendo quod tales pilli procreantur de superfluitatibus ciborum, fumositas quorum superascendit usque ad partes maxillarum, velut facit fumus ad foramina camini. Et cum amplius non inveniunt meatus apertos quibus bene valeant superius ascendere, et sic inde exeunt in

⁸³⁹ varium *Ven*

⁸⁴⁰ mento *Ven*

⁸⁴¹ accuatus *OA* acutus *Ven* arcus *R*

⁸⁴² et non barba] *om Ven*

⁸⁴³ XXIII *Ven*

⁸⁴⁴ extra *Ven*

modum pillorum qui dicuntur pilli barbe. Mulieres vero quasi omnes carent barba in maxillis. Sciendo quod illi humores quibus in viris barba generatur in mulieribus fit⁸⁴⁵ menstruum quod ex eis exit quodam meatu et motu etatis lune, quandoque semel in mense et quandoque bis; cuius exitus dicitur fluxus sive perfluvium⁸⁴⁶. Istud vero contingit, quando mulier non est gravida iam transita 12 annos. Et istud menstruum quandoque ei in lac transmutatur inter mammas. Verum est quod hii humores ita subtiles ex natura calida sunt quod ex hiis quasi oriuntur pilli aliquantulum in maxillis mulieris, et proprie circa os ubi magis habundat calor. Et hec mulier dicitur esse barbata, sciendo quod talis⁸⁴⁷ mulier multum est luxuriosa, causa est propter calidam sui complexionem. Est ergo fortis nature et virilis conditionis. Mulier vero bene nuda⁸⁴⁸ a pillis, et proprie iuxta os, secundum physonomiam dicitur esse bone complexionis, scilicet timida, pavida, verecunda, debilis, mitis et obediens, et econtrario in barbata.

Item dicimus quod maxilla faciei aut habet barbam aut non barbam⁸⁴⁹. Que si habeat, iam dictum (84vA) est, sed si non habeat aliquid barbe, hoc predicendum est quod non habens aut non est adhuc in etate habendi, aut est propria causa qua nundum⁸⁵⁰ potest exire. Puer non habet barbam, eo quod natura non est adhuc tam potens neque tam matura quod possint porri aperire maxillorum. Et idem intelligendum est de puella ratione menstrui propter lunam loco barbe. Cuius barba est bene composita sive ordinata et spissa pillis significat hominem bone nature et rationabilis conditionis ad omnia secundum convictum⁸⁵¹ et datos mores producte. Et econtrario de illis qui habent eam male compositam, ut patet in eunuchis qui

⁸⁴⁵ fit] *om Ven*

⁸⁴⁶ perfluvium] superfluum *Ven*

⁸⁴⁷ mulier dicitur esse barbata, sciendo quod talis] *om R*

⁸⁴⁸ munda *Ven*

⁸⁴⁹ barbam] habet *Ven*

⁸⁵⁰ nunquam *Ven*

⁸⁵¹ coniunctum *Ven*

postquam perdiderint ambos testiculos valde transmutantur a natura virorum in naturam mulierum.

64. De facie hominis⁸⁵²

Facies que sepe sudat et ex facili motu significat hominem calide nature, vanum, luxuriosum, bene comedentem et grossi ingenii ac nutrimenti. Cuius facies est carnosam multum significat hominem timidum, convenienter letum, largum, discretum, luxuriosum, male memorie, cito credentem audita, hebetem, non⁸⁵³ bene legalem alteri, importune voluntatis in optato, invidum⁸⁵⁴ et satis convertibilem ad utrumque et multum presumptuosum. Cuius facies est macilenta significat hominem sagacem, fatigabilem, boni intellectus, plus crudelem quam pium, iracundum⁸⁵⁵, tenere capacitatis et dedignosum. Cuius facies est minuta multum⁸⁵⁶ et rotunda figuraliter significat hominem simplicem, debilem, grossi nutrimenti, timidum, debilem et male memorie. Cuius facies est similis ebrioso significat hominem⁸⁵⁷ bibentem vinum bonum, luxuriosum, vanum et forte⁸⁵⁸ quod ex facili inebriatur. Cuius facies irascibili assimilatur cito et ex facili irascitur ac tenet iram diu. Cuius facies est longa et macra significat hominem audacem lingua et facto, simplicem, rixosum, superbum, iniuriosum, fallacem, in malo durum, in moribus pravum⁸⁵⁹ et convenienter luxuriosum. Cuius facies est communis inter longam et rotundam, macram et grassam significat hominem ad omnia convenientem, tamen citius in bono quam in malo. Cuius facies est multum grassa et lata⁸⁶⁰ significat

⁸⁵² hominis] *om Ven*

⁸⁵³ hebetem, non] *et Ven*

⁸⁵⁴ invidum *interl O*

⁸⁵⁵ iracundum] *om Ven*

⁸⁵⁶ minutum *OA* valde *Ven* multum *R*